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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát về công tác 
thu hồi tài sản trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Thực hiện Văn bản số 2219/BTP-TCTHADS ngày 05/6/2023 của Bộ Tư pháp 

về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo kết quả 
thực hiện cụ thể như sau:  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Văn bản số 4312/UBND-NC 

ngày 27/6/2023 giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo đề nghị của Bộ Tư pháp tại 
Văn bản số 2219/BTP-TCTHADS. Theo đó, ngày 18/7/2023, Công an tỉnh đã có 

Văn bản số 2266/CAT-PC03 ngày 18/7/2023 gửi các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các kiến 
nghị sau giám sát về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ 
án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND 

ngày 13/02/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, trong 

đó chỉ đạo các ngành, địa phương, đơn vị áp dụng kiên quyết các biện pháp để thu 
hồi triệt để tiền, tài sản của Nhà nước bị thất thu, thất thoát, chiếm đoạt do hành vi 
tham nhũng gây ra theo Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 
đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 

05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí 
thư. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện tốt việc công khai kết quả xử lý nhằm phát huy tác 

dụng giáo dục, cảnh báo, răn đe, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. 

2. Kết quả thực hiện 

- Từ đầu năm đến nay, Cơ quan điều tra các cấp thuộc Công an tỉnh đã khởi 
tố, điều tra 3 vụ án -  6 bị can về các tội danh tham nhũng, chức vụ và 19 vụ án - 20 
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bị can về các tội danh xâm phạm trật tự quản lý kinh tế. Trong 3 vụ án tham nhũng 
đã thu hồi 350.000.000 đồng/713.760.000 đồng (đạt tỷ lệ 49,1%); các vụ án xâm 

phạm trật tự quản lý kinh tế chủ yếu là về các tội danh: vận chuyển, buôn bán hàng 

cấm; vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; cho vay lãi nặng trong giao dịch 
dân sự… nên không có thiệt hại, thất thoát cần phải thu hồi. 

- Công an tỉnh đã tiến hành nhiều đợt kiểm tra về công tác điều tra, xử lý tội 
phạm nói chung (kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra; kiểm 
tra kết quả công tác quý, 6 tháng, 9 tháng của lãnh đạo Công an tỉnh…); trong đó có 
kiểm tra về công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự 
về tham nhũng, kinh tế. Qua đó đã chấn chỉnh, đôn đốc việc thực hiện công tác thu 
hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát, chưa phát hiện vi phạm nào phải xử lý. 

- Thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị 
định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 
nhập (TSTN) của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, 
UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 6933/UBND-NC ngày 18/11/2022 chỉ đạo các 
ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện kê khai và công khai bản kê 
khai TSTN hằng năm và kê khai bổ sung năm 2022 đối với 4.577 cán bộ, công chức, 
viên chức tại 666 cơ quan, tổ chức, đơn vị. Việc kê khai và công khai bản kê khai 

TSTN năm 2022 đã được các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện kịp thời, nghiêm 

túc, đúng quy định; chưa có trường hợp vi phạm đến mức phải bị xử lý. Đồng thời, 
Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch và chỉ đạo Thanh tra tỉnh thực hiện Kế 
hoạch xác minh TSTN đối với 35 cán bộ, công chức, viên chức tại 17 cơ quan, tổ 
chức, đơn vị. Qua xác minh đã kết luận, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời, 
nghiêm túc những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong việc kê khai, giải trình về biến 
động TSTN phải kê khai, chưa phát hiện trường hợp vi phạm đến mức phải bị xử lý. 

3. Nhận xét, đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

Việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát đã được các cơ quan, đơn 
vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc, thường xuyên. Ủy ban 
nhân dân tỉnh và các ngành, địa phương, đơn vị đã ban hành văn bản, kế hoạch và 

chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các kiến nghị. Công tác điều ra, truy tố, xét 
xử các vụ án tham nhũng đã được các cơ quan chức năng tiến hành tích cực, khẩn 

trương, đúng tiến độ, đúng pháp luật. Hiệu quả xử lý thu hồi tiền, tài sản trong các 

vụ việc, vụ án tham nhũng tiếp tục có chuyển biến tích cực. 

3.2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Tỷ lệ thu hồi tài sản trong một số vụ án, vụ việc còn thấp so với chỉ tiêu đề ra, 

một số vụ án không thu hồi được tài sản hoặc thu hồi không đáng kể; nguyên nhân 
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là do các vụ án tham nhũng, kinh tế đa phần diễn ra trong thời gian dài mới bị phát 

hiện, tiền và tài sản chiếm đoạt đều bị các bị can sử dụng vào nhiều mục đích khác 

nhau, khi bị phát hiện thì các bị can hầu như không còn tài sản để khắc phục bồi 
thường; một số vụ bị can bỏ trốn trước khi bị phát hiện, phải truy nã nên không thu 

hồi được tài sản thiệt hại; một số vụ mới khởi tố, đang trong giai đoạn điều tra làm 

rõ để xác định chính xác số tiền thiệt hại để làm cơ sở tiến hành các biện pháp thu 

hồi tài sản thiệt hại. 

4. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch công tác phòng, chống 
tham nhũng năm 2023; tập trung chỉ đạo sâu sát các cơ quan, đơn vị, địa phương 
trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan tư pháp trong việc 
giải quyết, thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động rà soát các văn 
bản pháp luật để đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhằm tháo gỡ các khó khăn, 
vướng mắc trong công tác giải quyết, thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế; chủ động nghiên cứu, tham gia ý kiến vào các dự thảo quy chế phối 
hợp, dự thảo văn bản pháp luật về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 
trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc 
kê khai và xác minh tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, người có chức vụ quyền 
hạn trong bộ máy nhà nước. 

- Chỉ đạo Công an tỉnh bảo đảm quá trình điều tra phải tiến hành song song 

với việc xác minh tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt để áp dụng kịp thời các biện pháp 

ngăn chặn việc tẩu tán tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; chủ 
động báo cáo, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác thu hồi 
tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

Trên đây là kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát về công tác thu hồi tài 

sản trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./.                  

  Nơi nhận:  
- Như trên;                                            
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Công an tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K11.                                                            
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